- 70 Matrimonium nullum non ratificatur sola dispensatione legitima superveniente
- 71 Monere nemo tenetur eum, qui peccat ob ignorantiam iuris, saltem humani, quod ipsum a peccato excusat, si tertii praedictum non vertit, imo aliquando monere malum esset. n. 72. Idem de ignorantia facti probabili. n. 73.
- 74 Peccati originalis expertus fuit Virgo mater.
- 75 Medicus, qui non potest consulere quiddam aegrotum, potest ei dicere sine peccato se aliorum opinioni adherere posse.
- 79 Peccat alter frequenter propter dubietatem ubi alter non peccat. Et ideo in rebus controuersis neminem facile damnandum. n. 80.
- 81 Dubitantem non excusat superioris praecipitum, si dubietatem cum credulitate non commutit.
- 82 Conscientiam, qui contra suam, vel animi dubietatem agit, legem transgreditur naturalem & quomodo id deducatur. n. 83.
- 84 Vxor de seruitute probabiliter dubitans etiam praecipiente ecclesia non reddit debitum.
- 85 Intellectus novus illius Ap[osto]li: omne quod non est ex fide. & c. fin. de praescript.
- 86 Conscientiam contra suam etiam erroneam nemini, villo casu agere licet etiam praelato praecipiente. n. 95.
- 87 Vxor non tenetur marito furioso reddere debitum, si mortem probabiliter timet corpoream, neque quoties timetur magna deformitas foetus. n. 88.
- 89 Bonam fidem dicitur habere, qui malam non habet.
- 90 Intellectus. c. Dominus. de secund. nupt. ab Adriano acomodatus confutatur. alius item coloratus confutatur. n. 93. tertius item coloratus ponitur. n. 99. sed confunditur. 101. quartus novus & verus. n. 102.
- 91 Conscientiae forum tangit. c. Inquisitioni, de sent. exco[m]icat. & etiam, c. Dominus. de secund. nupt. contra Adrianum. n. 92.
- 93 Dubium an licite agitur vnum duobus contrariis, de quorum quolibet dubitatur an liceat: concluditur non posse. n. 94. nisi prius deposita dubietate. 99.
- 96 Dubietas animi aequae ac conscientia erronea deponi potest. imo ceteris paribus facilius. n. 97. & ideo non excusat a praecipito superioris implendo: licet illa durante non possit illud iuste impleri. n. 100.
- 98 Docere rudem facilius, quam docere vera eum, qui falsa est doctus.
- 103 Credere quis potest aliquid ad vnum effectum & non ad alium, quod septem probatur exemplis usque ad. n. 109.
- 110 Excommunicatum peccatorem, vel irregularem putare se, & quoad alia potest & non quoad alia.
- 111 Opinionum grauium doctorum noua concordia.
- 112 Credere quis potest aliquam suam esse coniugem, quoad reddendum debitum, & non quoad exigendum, sed non contra, saltem iuste.
- 113 Re sua quis etiam abuti potest, quoad forum exterius, non interius.

- 114 Dubia in re superiori parendum quidem, sed nisi dubietate reiecta, saltem ad illum effectum non pareri iuste.
- 115 Conscientia dupliciter deponitur.
- 116 Intellectus. c. Inquisitionis. quoad unum propositum, & quoad aliud, n. 117 & aliud, n. 122. & ad aliud, n. 125. & ad aliud, n. 126.
- 118 Sciens impedimentum matrimonii a dubitante super illo differt & non differt, & idem feres. 121.
- 119 Credens aliquid esse peccatum non potest illud iuste agere, etiam superiore precipiente.
- 120 Conscientia erronea semper ligat, vel ad sui depositionem, vel ad sui executionem.
- 122 Sciens matrimonii impedimentum a credente illud differt & non differt.
- 123 Fides, vel credulitas sola voluntate perditur, licet non sola voluntate, sed adiuncto illi aliquo motivo quaratur, n. 124.
- 127 Intellectus. c. Laudabilium. ut licet pend.
- 128 Conscientiam contra suam iudex nunquam iudicat, licet receptus videatur iudicem aliquando aliter iudicare secundum scientiam publicam, quam iudicaret secundum scientiam privatam, n. 129.
- 130 Peccant iudices, qui ob opinionum varietatem dubitantes alteri parti gratificantur, vel pro favorabili causa pronunciant, nisi prius illa dubitatio de animo expellatur, 132.
- 131 Instrumentum pro dote presumitur altero prius.
- 133 Iudicem non semper oportet credere ius esse parti, pro qua pronunciat, sed satis est, quod credat pro eo pronunciantum esse: quanquam, ut amico gratificetur utrumque necessarium est, 134.
- 135 Conscientiam offensam, vel dubietatis animam exequuta circumstantia confitenda secundum Adrianum, imo non confitenda, saltem expressim, 136.
- 137 Miles quis & negociator licite fit.

**H**oc cap. intelligitur primo tria esse hominum genera, qui securi & de sua aeterna salute certi moriuntur: nempe qui a baptismo statim moriuntur, & qui a baptismo semper vixerunt innocentes, & qui post baptismum peccaverunt, sed sani poenitentia egerunt. Quartum autem genus, scilicet eorum, qui post baptismum peccaverunt, & in vitae finem poenitentiam distulerunt, parum securos & parum certos mori. Et quoad priora quidem tria hominum genera intelligi debet textus de certitudine ac securitate, quam iusta praestat fides, siue credulitas: non de illa, quam scientia & evidens notitia. Quartum vero genus de illa incertitudine, quam suspicio vel opinio parit: non autem de illa, quam pura dubietas producit, iuxta quae in cap. Si quis positus, n. 20. latius dicta sunt. & quae docet gl. in l. De iuo statu dubius, ff. de testament. s. illum esse in aliqua

re dubiū, cuius animus in neutra partem contradictionis inclinatur. De quo abundantius infra eodem tractabitur.

### Textus. Tene certum, dimitte incertum.

- 3 Colligitur secundum certa preferenda incertis & indubitata bona dubitatis. Facit, quod tutior in dubio pars eligenda est. c. Iuuenis. de sponsal. quod secundum communem opinionem habet in dubio presumendum esse, quod sponsus tentauerit cognoscere sponsam, etiam septennio minore, si eam habebat in domo traductam: quo impedimentum publicae honestatis inter illum & sponsae consanguineas inducatur. Facit. c. Ad audientiam. de homicid. quod habet cum se debere putare irregularem, a quo percussus quis mortuus est, si dubitat, an illius vulneris occasione mortem obierit. Is etiam, qui cum aliis percussit alium, si nescitur, cuius ictu occiderit, irregularis est iudicandus. c. Significasti. 2. de homicid. Facit. c. Sicut. 4. d. Et quod in re dubia certa non fertur sententia. c. Graue. 11. q. 3. Facit ille vulgaris adagio: Vtilior est in manu passer, quam vultur volans. Et ille apologus Aesopicius, quo ridetur canis relinquens frustum carnis, quod ore gerebat, ut umbram illius, quae maior in flumine videbatur, caperet. Facit. l. Cum hi. ff. de transact. adiuncta gl. 1. quae habet: Ad praesens oua cras pullis esse meliora. Et illud Claudiani: Omne futurum despiciunt suadentque praesentia fructum. Facit & ille alter adagio Hosti. Fugienti pensar gēteus. Quia vtilius est, licet gloria minor, vincere sine pugna, cuius varius est euentus. 2. Reg. 11. Facit & illud Ecclesiast. 3. Qui amat periculum peribit in illo. Per quod communis opinio habet eum, qui facit aliquid de quo est dubium, an sit peccatum mortale, nec ne mortaliter peccare secundum Tho. receptum Quolibet. 8. art. 13. Vnde communis opinio in Quarto dist. 17. docet teneri quem ad confitendum peccatum veniale, quando dubitat, an sit mortale, nec ne. Facit, quod qui scit famam esse de se, quod excommunicatus est, debet se excommunicatum putare. c. Illud. de cleric. excom. ministrante. Fortissime vrget, quod Tho. in illo articulo. 13. expresse ait eum, qui sequitur opinionem magistrorum peccare, si eorum opinio falsa esset. Quia se (inquit) piculo committit peccandi.

- 4 Contra tamen haec facit. c. Ex literis. de probationi. & c. Cum sint. de regul. iur. lib. 6. quae habent in dubio pronunciarum pro possessore. Secundo facit, quod Innocent. receptus in. c. Ad audientiam. de homicid. in fine dicit neminem in dubio esse iudicandum irregularem. Facit illud singulare Thomae a Vio in verbo Confessionis. s. conditio scrupulosum, qui nescit, an aliquod peccatum fuerit confessus anno superiore, si mediocriter diligentiam tunc adhibuerit, debere & posse credere se fuisse illud confessum. quod ipsum repetit in verbo Scrupulosorum. Facit & illud Maioris in Quarto. d. 12. q. 7. col. 2. cum, qui coepit preces horarias, quas laudes vocat pronunciarum & contemplatione diuinorum, vel aliorum raptus aduertit se versum postremum illarum pronunciarum

pronunciante, nec recordatur, quæ intermedia pronunciarit, posse & debere credere se omnia illa pronunciasse, si ea memoria teneat & solitus est sine libro integra dicere. Facit gl. singularis, quæ secunda est. c. Capellanus. de feriis. quæ habet non esse peccatum adherere opinioni, quæ illa esset falsa, quando sunt contrariæ doctorum sententiæ. Quæ gl. multis commendatur & in his Alexandro consil. i. 2. volumi. Facit gl. memorabilis, quæ pen. est. c. Solet. de heretico. lib. 6. quæ habet eum, qui post appellationem excommunicatus celebrat, si fidit appellationi, secure celebrare, etiam si forte appellatio ipsius non erat legitima, sed ipse putabat esse legitimam, neque incurrit irregularitatem, licet postea constet illum fuisse iuste excommunicatum secundum Perusinum ibi & Pan. in. c. Pastoralis §. Quia vero. col. 4. de appel. Facit, quod in dubio miles sub principe suo iuste belligeratur & iuste occidit hostem. c. Quid culpatur. 23. q. 1. Postremo facit, quod dubia in meliorem partem interpretamur l. Merito. §. Pro socio. & c. 2. de regul. iur. Tandem facit, quod nisi hanc partem teneamus mille opiniones ad salutem necessarias iam pridem receptas, quibus tota vitur ecclesia, explodere oportet ab ea. Recepta enim est a Richardo & ab aliis, ut plurimum opinio Thomæ in Quarto. dist. 17. q. 3. art. 1. q. 3. non teneri quem statim post lapsum in peccatum mortale illud ore confiteri sub noui poena peccati. At contra tenuit ibidem Diuus Bonaventura, quem aliqui sunt sequuti. Constat autem hanc posteriorem opinionem esse tutiorem. Ergo si tutior est tenenda, prior, qua fere tota vitur ecclesia, explodere oportet. Beatus item Raymundus in Summa tenuit communicare excommunicato, etiam extra sacra peccatum esse mortale. At Thomas in Quarto 18. d. receptus ab aliis ibidem & a Io. And. Pan. & cõi in. c. Sacris. de his, quæ vi. ait eam cõicationem regulariter esse veniale peccatum. At constat tutiorem esse Raymundi sententiã. Recepta est etiam, ut plurimum opinio Thomæ de nõ cõfiteñdis necessario circumstantiis oibus, sed tantum illis, quæ numerum, aut speciem mortalis peccati mutant, vel augent, ut supra in. c. 1. dist. 5. annotatio. prima diximus. At constat tutiorem esse alteram opinionem. Ergo vel nõ sunt semper eligenda tutiora, vel mille veras easdemque receptas sententiã sumuntur ab ecclesia exploduri.

Quo hæc omnia conciliant, dicendum arbitror primo aliud esse scire, aliud credere, aliud opinari, aliud dubitare, & aliud scrupulum habere. Scit, qui veritatem visu perceptam in mente retinet gl. mihi sing. in. l. 2. §. antep. ff. de aqua pluuiã. arcend. Per visum autem in hoc proposito intelligendus est ois sensus. Quod sentit Bartol. allegando illam gl. in. l. 1. col. 2. ff. de interrogat. action. ab oibus receptus. Ego autem intelligo etiam visum interioris animæ: siue ille fiat per argumentationem scientificam & demonstratiuam, quæ scire facit, l. Scire. ff. de legib. & docet Aristot. receptus in libris Posteriorum: siue id fiat per notitiã intuitiuam mente sola sine sensu perceptam, qualem Beati de deo suo habent, qualem damnati de sua poena, qualem & anima

- carcere hoc inclusa de se suisque multis actis secundum quae omnes tradunt in  
 10 prologo Sententiarum. Credere autem est firmiter adherere alicui iudicio:  
 non eo, quod vidit, sed ob aliorum relatione secundum Bartol. ibidem ab omni  
 bus receptum. Quod etiam satis sentit gl. in d. §. antepen. Cui tamen defini-  
 tionem addendum est propter proxime dicta: Neque ideo adheret, quod argu-  
 mentatione demonstrativa, vel mentis intuitu a visu corporeo & aliis sensu-  
 11 bus semotis percepit. Opinari vero est adherere uni parti contradictionis  
 non tamen firmiter, sed cum formidine, ne pars altera sit vera. Facit gl. præ-  
 dicta & gl. in l. Si duo. §. pen. ff. vti possid. Tradit Bartol. in l. Admonedi  
 12 ff. de iure iur. n. 21. Dubitare vero est animum applicare ad plura & nihil eli-  
 gere gl. recepta in l. De statu. ff. de testamet. & in rub. ff. de iuris. & fact. quae  
 13 dubitationem appellavit titubationem. Adde, quod aliud est scrupulus. Est  
 enim habere argumentum, vel apparentiam aliquam contra id, quod vel scit, vel  
 credit opinatur, vel dubitat secundum mentem Cancellarii Parisiensis in tit.  
 de regal. moral. qui est primus secunda partis operum eius col. 2. Et tradit  
 Adrianus Quodlibeto. 2. fol. 28. pagina. 2.  
 14 Ex quibus inferitur scientiam & fidem, siue credulitate convenire in eo  
 quod utraque est certa & firma sine ulla vacillatioe. c. Firmiter. de summa Trinit.  
 Differunt tamen, quia scientia est clara, quippe quae ex visu, vel alio sensu, vel  
 alio mentis intuitu manat & ita est clara. Fides autem obscura, quippe quae  
 ex auditu est. Quod eleganter explicat Paulus ad Corinth. 13. cum ait: Vi-  
 demus nunc per speculum & in aenigmate, tunc autem facie ad faciem. quasi  
 diceret vir spiritus Dei plenus: In hoc saeculo fide, siue credulitate habemus  
 certam quidem notitiam, sed obscuram: tunc autem in alio saeculo scientiam ha-  
 bebimus eorum, quae nunc credimus. Quia tunc videbimus, quod nunc au-  
 dimus. Facit c. In domo. de poenit. d. 4. iuncta gl. 7. quae citat illud Gregorii.  
 Fides non habet meritum, ubi humana ratio praebet experimentum.  
 15 Inferitur secundo, quod credulitas & opinio conveniunt in eo, quod utraque obs-  
 cura est. At differunt, quia fides, siue credulitas certitudine habet & firmita-  
 tem: opinio vero incertitudine & infirmitate. Quod docet Bartol. in illo  
 n. 21. & probare videtur textus in l. 3. §. Eiusdem. ff. de testib. in illis verbis:  
 Quid cui credas, aut parum probatum opineris. Et noster pater Augustinus  
 16 in lib. de mendacio col. 4. docet. Opinio vero & dubitatio conveniunt qui-  
 dem in vacillatione & infirmitate: differunt autem, quod opinio magis adhae-  
 ret uni parti, quam alteri, dubitatio vero minime.  
 17 Ex quibus inferitur tertio haec quatuor sibi mutuo esse contraria, neque  
 in eodem posse considerare subiecto. Scrupulus autem, quia non est iudicium,  
 sed potius apparentia & argumentum contra iudicium, vel pro iudicio, con-  
 currere posse cum quolibet eorum quatuor. Quod magis apparebit ex his  
 quae in septimo dicto infra ponentur.

Inferitur

Inferitur & quartof quod scitur, vel creditur, certum esse, quoad scientē 18  
vel credentē: quod vero in opinione sola est, vel dubitatione incertū: serup-  
pulum autē neq; tollere, neq; addere certitudinem, vel incertitudinē, sed  
solū sollicitare mentē, quo vel iudicium conceptū exuat, vel nouū induat.  
Quinto inferitur in hoc cap. dici certū non solum, quod scitur, sed etiā, qđ  
creditur, vel quod credi a viro prudente debet.

Contra hęc tamē omnia facit, qđ Io. And. & Pan. recepti dixerunt in. c. 1.  
de hęretic. eum dici dubiū in fide, qui contrarium eius, quod dicitur fides, *ut infidelis et ita*  
credit firmiter, vel pertinaciter: non autem illū, qui in tali dubitatione nō *ubi, et igitur non obstat*  
perseuerat. Ergo dubitatio cū fide ac credulitate considerari potest. Et Sco-  
tus in. 3. d. 23. dixit fidē non excludere omnē dubitationē: sed dubitationē  
vincentē & trahentem in oppositū credibilis. Qui etiā in dist. 24. dixit no-  
ticiam prophetarum ideo fidem certiore fuisse: quia hęc aliquam ad-  
mittit dubitationem, illa vero nullam.

Ad horū primum respondeo Io. And. & Pan. dicta reducenda esse ad in-  
tellectum prædictum, vel verius intelligēda esse de subita & surreptitia 19  
dubitatione, quam fides catholica satis admittit, quoad hunc effectum, vt  
non dicatur hęreticus mortaliter, vel infidelis, cui contingit illud. Et hanc  
esse illorum mentē constat ex his, quæ in illo cap. primo ipsi de primis mo-  
tibus dicūt. Non autem sunt vera, quantum ad hoc, vt vno eodemq; mo-  
mento actualem fidem quis habeat vnus conclusionis & dubitationē etiā  
actualē eiusdē. Quia secundū Hugonē de. S. Victore. lib. 1. de sacramēt.  
parte. 10. q. 2. Fides est certitudo animi de reb<sup>9</sup> absentibus supra opinionē  
& infra scientiā constituta. Certitudo est, quia, vbi adhuc dubitatio, ibi fi-  
des nō est. Et iterum ibidem ait: Plus est fide stare, quam mutari existima-  
tione. Et Augusti. 8. de trinitate. c. 5. vult in iis, quæ sunt fidei, nō esse licitū  
dicere, forte, quia dubitationē importat. Vnde ait salua fide licet dicere:  
forte virgo Maria talem faciem habebat. Forte autem de virgine Maria  
nat<sup>9</sup> est CHRISTVS nemo salua fide GHRISTIANA dixerit, Colli-  
gitur etiam ex Bartol. in. l. Admonendi. ff. de iureiur. n. 25. F non solum du 20  
bitationē, sed neq; suspicionē, neq; opinionē de vno concurrere posse cum  
credulitate & fide oppositi, imo neq; de eodem haberi opinionem & fidē.  
Sed hac veniente illā cessare. Quod erudite sensit Iurisconsultus in illa. l. 3.  
§. Eiusdem. ff. de testib. in verbis supra relatis. Dicta vero illa Scoti ita sūt  
accipienda, vt non putemus virum, cuius animi subtilitatē & acrimoniā 21  
iure mireris, tam crasse putasse, vt sentiret fidē & dubitationē eiusdem si-  
mul in eodē intellectu posse considerari, sed solum credidisse fidem eius, qđ  
est credendū cum dubitatione modi, quo id debeat intelligi, frequenter cō-  
uenire. Sicut dicit Ambrosius illud Mariæ ad Angelum: Quomodo fiet  
istud? Non fuisse verbū dubitatis, sed modū inquirentis eius, qđ credidit.

Reuelatis autem prophetarum ita manifesta erat, ut neq; in dicto, neq; in modo illius intelligendi vllam relinqueret dubitationem. Et ita declarat Scotum Adrianus Quolibeto. 2. fol. 29. pag. 2. f.

Ex quibus omnibus habetur certum in text. nostro accipi pro eo, quod scitur, vel creditur probabiliter: incertum pro eo, quod dubitatur, vel est in opinione tantum. Nam & Latinis certū a cerno, quod est video dicitur, clarum & indubitatum est.

Ex quo iterum inferitur certum non accipi in hoc capit. pro tali & tanto constituto. i. pro re determinata in quantitate & qualitate, ut capitur in. l. Certū. ff. de rebus creditis & in. l. i. C. de sent. q̄ pro eo, quod interest prof.

Secundo dicendum certum & incertum generalia nomina esse variisq; de rebus dicti & tam de malis, quam bonis. Et ideo textum nostrum intelligendum esse in bonis tantum, ut sit sensus: Certa bona & clara & indubitata ne deleas pro dauidis & obscuris. Non autem est intelligendus in malis. Cum enim certa ceteris paribus, ut mox dicemus, maiora sint incertis: & consequenter mala certa maiora sint malis incertis: et de duobus malis minus sit eligenda. c. Dauid mala. 1. dist. Consequens est incerta mala potius eligenda, quam certa.

Ex his duobus dictis inferitur primo f non solum certa bona incertis preferenda: sed etiam certiora minus certis. i. bona scita & quæ videntur. Probatur quoniam per ea, q̄ scripta sunt in primo dicto, quod scitur, licet in certitudine cōueniat cum eo, qd creditur, tamē in claritate differt. Et quia clara sunt obscuris preferenda, ideo, quæ videntur bona veluti indubitata & clara preferre debemus creditis. Quæ licet indubitata sint, non tamen clara & visa, & ideo ceteris paribus minora. At constat minora bona postponenda maioribus. c. Non mediocriter. de consecr. d. c.

Secundo inferitur textum nostrum procedere etiam in fortuna bonis, ut consiliū prudentiæ sit, ne certa pro incertis omittamus. Quod confirmant adagiones in argumēto allati & ratio manifesta ostendit. Non enim valet ceteris paribus tantum, quod incertum est, quantum, quod certum. Vnde & singulariter Thomas determinauit in secūda Secundæ. q. 62. art. 4. f. lōge differre an laedas aliquem in eo, quod iam habet quæsitum: an in eo, quod sperat querendum, cuius acquisitio multis de causis impediri potest. Pro quo casus optimus in. l. Quemadmodum. §. Item labeo. ff. ad. l. A qui. Facit. §. Illud quæsitum. Institut. de rerum diuisio. Ex quo inferit eum, qui alterius satis nocuit forte illa effodiendo, non teneri ad restituendum omnem illum fructum, quem ex illis sperare licebat. Sed neq; illum, qui alterius pecuniam ultra terminum præstitutam detinet, ad soluendum tantum teneti quantum ille lucrari potuisset. Quia non tulit lucrum quæsitum, sed querendum.

Tertio infertur, quæ diximus in duobus proximis corollariis, intelligē 27  
 da esse quando certum & incertum paria sunt, vel quando nō adeo incerti  
 magnitudo certum superat, vt ipsius spes apud virum prudentem certum  
 vinceret. Nam tūc, si nil aliud obstat, prudenter cōmutatio fiet. l. Si factū  
 retis. ff. de actio empti. Et prudētia est vendere mēse Octobri frumētum,  
 quod in mēsem Maium seruaturuseras Maii precio illius mēsis incerto,  
 quam minori Octobris certo. c. fin. de vsur. Et imprudentiæ fuerit multa,  
 quæ spero in futurum, alimenta eo nomine tantum incerta, q̄ incertum est  
 me victurum, remittere modico, quod nunc offertur certum. l. Cum hi. ff.  
 de transactio. Nam & secūdam veriore opinionem restitutioni propter  
 deceptionē ultra medietatē iusti precii locus est etiam in transactionibus  
 iuxta. l. 2. C. de rescindend. vendit. & c. Cū dilecti. de emptio. Non quidē 28  
 cōsiderato rei, super quo litigatur precio: sed tantum determinato, quāto  
 minoris valet propter litis illius euentum magis, vel minus dubium secū-  
 dum Bartol. in illa. l. 2. Panor. Imolēs. & Burgens. in. c. Cum causa. de emp-  
 tio. contra glōf. postremā illius capit. Quod latius tradunt nouissimi rep. *de in c. ad nostraz  
Panor. n. 9 in fin*  
 in illa. l. 2. extens. 10. Et bona, quæ non videmus, sed credimus: & quæ non  
 habemus, sed speramus alterius sæculi, præferenda sunt his, quæ habemus  
 & videmus huius sæculi iuxta illud ecclesiæ catholicæ: Sic transeamus per  
 bona temporalia, vt nō amittamus æterna. Quod quia (proh dolor) multi  
 male seruam⁹, ideo a Gregorio appellamur hui⁹ sæculi dilectores, inter-  
 renis fortes, in cœlestib⁹ debiles. c. Oēs. 47. dist. & lōge absum⁹ ab illis ali-  
 bus, q̄ dum gratiā internæ pinguedinis percipiūt, æternis desideriis inite-  
 res, quasi cōtēplatiōis pēna se ad sublimia subleuāt. c. Cū in lege. 23. q. 4.  
 Nō obstat ille versicul⁹: Ad præsens oua cras pullis sūt meliora. Quia 29  
 neq; verum continet, neq; id affirmavit Accursius: sed q̄ ita parū prudē-  
 tibus videtur. Nam & illud Claudiā. Omne futurum despicitur suadetq; *sui*  
 præsentia fructum. non est ita intelligēdum, vt ita debeat aestimari: sed q̄  
 ita fere ab omnibus fit. Nam & quod dolendum est, gaudia illa summa &  
 æterna Paradisi voluptatula minimæ ac temporariæ nōnunq; quæ nostra  
 stulticia est, postponimus. Et contra parum pœnæ temporariæ illi æternæ  
 tartarorum ac maximæ, quæ nostra est demētia præferim⁹. Quia, vt Clau-  
 dianus ait. Omne futurum despicitur, tametsi despici non deberet. Non  
 enim quid fiat, sed quid fieri debeat, attēdendū est. c. Cū causā. de electō.  
 Quarto infertur textum hunc regulariter cōtinere consiliū non præ 30  
 ceptum. Et quidē, si generatim illum quoad omnes materias capias, satis  
 supra probatū est. Et adde, q̄ regulariter nemo tenetur, q̄ quis possit, tem- 31  
 poralia bona maiora relictis minoribus sectari & quærere. Imo ea omnia  
 despiciere simul & abicere consulit ipse consultorum maximus & optim⁹  
 IESVS. Matth. 19. Si vis perfectus esse, vade, vēde omnia & da paupe-  
 ribus